baseou especificamente na Primeira Fase da 

Terceira Etapa do SICOGEA - Sistema Contábil-

Gerencial Ambiental, com a aplicação de uma 

Lista de Verificação adaptada à instituição 

estudada, onde se analisam os dados obtidos. 

Esta Lista de Verificação é composta por 109 

(cento e nove) questões que foram respondidas 

pelo diretor-presidente dessa instituição de forma 

semi-estruturada, em outubro de 2009; e se 

encontra dividida nos critérios: Fornecedores; 

Ecoeficiência do Processo de Prestação de 

Serviço (que contém os sub-critérios: